CAPUT XXIV.

DE ^a DIDIMO.

(Deest hic Pa'radio de Didymo carco.)

Vidimus quemdam (*Pallad. cap. 4.*) inter eos sex senioribus virum bonum, nomine Didimum, in quo multa

^a *Didymo.] De hoc Didymo nihil apud Palladium, sed de alio cæco Alexandrino, de cuius cœcitate lib. III. Rufini num. 218. Hujus memoriam in Fastis sacris non inveni, praterquam in Florario Sanctorum manuscripto 11 Aprilis, S. Didymi Ermitæ. De hoc eodem Socrates lib. IV, cap. 18. Διδύμος ἄλλος, οὐδεὶς μοναχὸς ἐνεργῶντα ἔτη βιούς, οὐδεὶς καθόπωτο συνέμενεν ἀσπρῆς τελευτῆς: Didymus alias, qui etiam monachus fuit, non agintaque contegit annos, per totum vitæ spatiū nullius unquam hominis societate et consuetudine usus est. Quæ ad verbum exscriptis Suidas in Ἀμούς. Hunc in Scete storuisse tradit Sozomenus, lib. IV, cap. 30.*

Rosweydis.

^b *Cronio.] Sozomenus lib. VI, cap. 30. Κρονίων τοὺς ἑκατὸν καὶ δέκα ἑκατοντὸς γεγονός. Cronion annos jam circiter decem et centum natus. Palladius cap. 25, habet Chronium presbyterum Nitriæ et cap. 89. Chronium quoque presbyterum, abbatem trecentorum patrum in deserto apud vicum Phœnicorū, unde ortus erat. Utrunque Antonio notum ait Palladius. An alter eorum idem cum hoc sit dubito. Noster hic in Scete, teste Sozomeno floruit.*

Rosweydis.

^c *Origen.] Sozomenus lib. VI, cap. 50. Γηραλέος μήτρα Ὁργίνης, ἡ τῶν μαθητῶν Ἀντονίου τοῦ μητρὸν περιελάμψενος: Origenes senex unus ex discipulis Antonii Magni, qui a ihuc supererat Addit in Scete uxisse.*

Rosweydis.

^d *Evagrio.] Qui res Evagrii parum perspectas habuere, ipsum quandoque laudant, ut Socrates Novatianus, lib. IV. Histor. Eccles. cap. 18, et Sozomenus neque Novatianus lib. VI, cap. 50. Idem facit Gennadius in catalogo, qui etiam Evagrio miracula tribuit; sed Gennadius nimis Pelagianis favens, nihil mirum, si Pelagianorum parentem Evagrium laudibus tollat, et falsa adscribat miracula. De Palladio Galata, qui eudem Evagrium misericordie celebravit, silemus modo, quo et eidem in impietate et hæresi par, ejusdemque discipulus existens, mulus mulum mutuo scabit. Dicemus de illo suo loco (libro VIII)*

A erat Domini gratia, quam in eo etiam vultus ipsæ indicabat. Illic scorpiones et cerasas, id est bestias quas cornutas vocant, et angues, qui in illis locis præ fervore solis acerrimi habentur, tamquam terræ quodam vermiculos pedibus conculcabant, et ita extinguebat, ut nihil ab eis omniuno patereatur.

CAPUT XXV.

DE ^b CRONIO.

(*Pallad. cap. 25 et 89 de Cronis qui noti fuerunt Antonio.*)

Vidimus apud eos et alium summæ antiquitatis patrem, Cronium nomine in senectute bona, et perfecta æate durante; centum namque, et decem annos agbat annos. Illic ex discipulis adhuc beati Antonii supererat: cuius inter ceteras animi virtutes humilitatis gratiam vidiinus immensam.

CAPUT XXVI.

DE ^c ORIGENE.

Erat autem et alius adhuc ex discipulis Antonii, Origenes nomine, vir per omnia magnificus, et summae prudentiae, cuius sermo et narratio de virtutibus optimi magistri, hominis Dei, aedificabat omnes audientes, et inflammabat vehementer, ita ut **192** oculis cerpi, quæ ab eo narrabantur, putares.

CAPUT XXVII.

DE ^d EVAGRIO.

Vidimus ibi (*Pallad. cap. 86.*) et sapientissimum

At astimum Evagrii et propriis preliis, fuisse hereticum Origenistam, Pelagianique errundi amplissimum exhibuisse materiam, mirum si iam non omnibus sit exploratissimum. Audiamus quid de eo Patres. S. Hieronymus epist. ad Ctesiphonem hæc de Evagrio habet: Evagrius Ponticus Hyperborita, qui scribit ad virginem, scribit ad monachos, scribit ad eam cuius nomine nigredinis teatur perfidiae tenebras (*Melaniam intelligit*), edidit librum et sententias τηρί ἀπαθειας, quæ nos impassibilitatem vel imperturbationem possumus dicere, quando numquam animus ulli perturbationis vitio commovetur, et ut simpliciter dicam, vel saxum, vel Deus est. Hujus libros per Orientem Græcos, et interprete discipulo ejus Rufino, Latinos plerique in Occidente lexit, etc. Hæc S. Hieron. Qui etiam Praefat. in lib. IV, super Jeremiam ista scribit: Commentarios in Jeremiam per intervalla dictabam, ut quod deerat otio, superesse industriae; cum subito hæresis Pythagoræ et Zenonis ἀποθεται καὶ ἀναμετροται, id est, impassibilitatis et impeccabilitæ, quæ olim in Origene, et dum in discipulis ejus Grunno, Evagrioque Poulico, e Joanniano jugulata est, coepit reviviscere, et non solum in Occidentis, sed et in Oriens partibus sibila, et in quibusdum insulis, præcipueque Siciliæ et Rhodi maculare plerosque, et crescere per dies singulos, dum secreto docent, et publice negant, et alia subjicit in eamdem sententiam.

At quanti semper fecerit Ecclesia Romana judicium S. Hieronymi in his, quæ ipse de Rufino, Evagrio, Palladio, aliisque plurimis (quos ipse probe intus et in cute noverat) eorumque scriptis censuerit, audi S. Gelasium primum in Concilio Romano septuaginta episcoporum, memorandam istam sententiam proferentem: Item Rufinus vir religiosus plurimos ecclesiastici operis edidit libros, nonnullas etiam Scripturas interpretatus est: sed quoniam B. Hieronymus eum in aliquibus de arbitrii libertate notavit; illa sententia

virum, ac per omnia mirabilem, Evagrium¹ nomine: cui inter ceteras animi virtutes tanta concessa est gratia discernendi spirituum, et purgandarum (sicut Apostolus dicit) cogitationum, ut nullus alius putaretur ex fratribus ad tantam subtilium et spiritualium rerum scientiam pervenisse. Cui quamvis rebus ipsis, et experimentis, et (quod est super omnia) per gratiam Dei magna collata fuerit intelligentia; accessit tamen et hoc, ut multo tempore instructus fuerit a beato Macario, quem famosum in Dei gratia, signisque et virtutibus insigne fuisse, omnibus notum est.

193 Hic ergo Evagrius incredibilis erat abstinentiae, supet omnia tamen monebat fratres, si qui forte studium gererent, vel humiliandi corporis, vel plantas ab eo daemonum propellendi, ne in bienda aqua largiore mensura uenterentur; dicebat enim: Quia si aqua multa corpus infundatur, maiores phantasias generat, et largiora receptacula daemonibus praebet. Sed et multa alia de abstinentia, summa cum deliberatione edocebat. Ipse autem non solum aqua parciissima utebatur, sed et pane penitus abstinebat. Alii vero qui in illis locis morabantur fratres, pane solo et sale contenti erant, ita ut in illa omni multitudine, vix inventire aliquem, qui oleo saltem uferetur. Plures autem in eis nec jacentes somnum, sed sedentes, et (ut ita dicam) in meditatione divinorum verborum positi capiebant.

CAPUT XXVIII.

DE ^a DUOBUS MACARIIS, ET PRIMO, DE ^b MACARIO ^c AEGYPTIO, SEU SENIORE.

Narrabant autem (*Pallad. cap. 19 et 20.*) nobis quidam ex fratribus qui ibi erant, quod in locis illis

que prae dictum beatum Hieronymum sentire cognoscimus. Et non solum de Rustico, sed etiam de diversis, quos vir sapientia memoratus zelo Dei et fidei religione reprehendit. *Hæc S. Gelasius, cuius documentum eo tenacius mente suscipendum ac retinendum videtur, quod divina providentia factum fuerit, ut S. Hieronymus multorum, qui suo tempore sub religionis et pietatis habitu heresem veneno fundebant, ipse fraudes, tenebras, dolos, errores deprehensos in publicum proddiderit, ejusque ea in re iudicium Romana Ecclesie probaverit.* ne deinceps tam multi lupi in vestimentis orium gregi Dominico imponerent, eumdemque mactarent, cum aliqui etiam cautelassimos et sagacissimos deciperet potuerint: ejusmodi suere Rustinus, Evagrius, Palladius, et alii monachi Origenistæ, quos S. Hieronymus, ut nuper vidimus, indicavit.

Sed ad Evagrium redeamus, de quo hæc quoque S. Joannes Climax: Putavit Evagrius sapientissimum se omnium alacritate sensus fieri: sed fraudem passus sibi mentitus est miser; insipientium insipientissimum ex hoc ipso ostensus est. *Hæc idcirco Climax, quod Evagrius apathiam introduceret. Porro Evagrium una cum Origene et Didymo Alexandrino tamquam hereticum condemnatum, ejusque errores proscriptos in quinto generali Synodo, auctores sunt S. Tharasius episcopus Constantinopolitanus, Confessio fidei, que habetur in secundo Niceno Concilio, actione 3, Niceph. t. XVII. Histor. cap. 27. Cedrenus in Annal. in Justiniano. Eudem etiam Evagrium cum eisdem Didymo et Origene damnavit S. Martinus Papa et martyris in Concilio Lateranensi, Secretario 5, Canone 18, sed et Antiochus monachus, qui sub Heraclio vizit, homilia de*

A duo Macarii, quasi duo cœli luminaria resulssissent, ex quibus unus Ægyptius genere, et discipulus beati Antonii fuit, alius Alexandrinus. Quibus ut vocabula nominis, ita virtutes animi et cœlestium gratiarum magnificientia concordabat. Utique enim Macarius, uterque abstinentiae exercitiis et virtutibus animi aequaliter pollens, hoc solo aliud præcellens, quod quasi hereditatem gratiarum et virtutum B. Antonii possidebat.

Hinc denique ferunt, aliquando cum homicidium in locis vicinis fuisse admissum, et innocentem cuidam impingeretur crimen admissi, consugisse ad ejus cellulam eum, qui calumniam patiebatur (*Deest hoc Pulladio*); affuisse etiam eos, qui perurgebant, allegantes et dicentes periclitari seipso, nisi comprehensum legibus traderent homicidiam. Is vero cui crimen impingebatur, cum sacramentis **194** affirmabat, conscientum se non esse sanguinis illius. Et cum diu ab ultraque parte certamen haberetur, interrogabat sanctus Macarius ubi sepultus esset, qui dicebatur occisus. Cumque designasset locum, cum omnibus qui ad perurgendum hominem venerant, pergit ad sepulcrum, atque ibi sixis genibus invocato Christi nomine, ait ad eos qui astabant: Nunc Dominus ostendet, si vere reus est hic, qui perurgetur a vobis. Et elevata voce, ex nomine clamat defunctum. Cumque ei de sepulcro vocatus respondisset, ait ad eum: Per fidem Christi te obtestor, ut dicas si ab hoc homine, qui calumniam patitur, occisus es. Tunc ille de sepulcro clara voce respondit, dicens, non se esse ab eo interfactum. Et cum stupefacti omnes decidissent ad terram, ac pedibus ejus advolverentur rogarer cœperunt, ut interrogaret eum a quo esset occisus. Tunc ille: Hoc, inquit, non interrogabo: sus-

D regno, que est 130 enumeratis multis heresiarchis, hæc subdit: Post hæc hereseon portenta fuerunt hi, Evagrius et Didymus, qui secundum dogma Origenis puta præexistentiam terum atque earum restitutioinem senserunt. *Hæc ille. Ex quibus omnibus, et aliis que omittimus, facile quisque dispiciet, quo loco ei prelio Evagrius Ponticus Hyperborita sit habendus, Hacenus fr. Jo. Maria, magister sacri palatii.*

Rosweydius.

D ^a Duobus Macariis.] Duo sunt Macarii celebres in Romano Martyrologio, uterque Ægyptius. Sed de quo hic agitur, et simpliciter et significate Ægyptius dicitur est, alter vero Alexandrinus, quod in Ecclesia Alexandrina sanctus esset presbyterio, ut est apud Palladium cap. 20. Sozomenus lib. IIII, cap. 13, ita hos distinguunt: Οὐ μὲν Ἀλεξανδρῖτος, οὐ δέ πολεῖτος ὡς ἀστος ὄνομαζετο, τὸ γάρ τῷ γένει Ἀλεξανδρῖνος: Quorum alter in agris Ægypti, alter in urbe natus (erat enim Alexandrinus genere) et ita institutis civilibus educatus, ut ἀστος, id est, urbanus diceretur. Signantius etium Socrates lib. IV, cap. 18. Ων οὐ μὲν ἐξ τῆς ἀνω Ἀλεξάνδρου ἦν, οὐ δέ τι τῆς Ἀλεξανδρίου πόλεως: Quorum alter ex superiori Ægypto, alter ex urbe Alexandria oriundus.

Rosweydius.

b Macario Ægyptio.] Ægyptius hic occurrit apud Martyrologium Romanum 15 Januarii: In Ægypto S. Macarii abbatis, discipuli B. Antonii, vita et miraculis celeberrimi. De hoc in Menologio 19 Jan. Vide infra in Macario Alexandrino. Fuit hic magister Evagi, ut scribit Socrates, l. IV, cap. 18 et Gennadius de viris Illustr. cap. 44.

Rosweydius.

^c Originista hic fuit, teste Hieron.

Sicut enim mihi, ut innocens liberetur, non est autem **A** viros conversatio, absque feminine suspicione obstatculo.

Aliud quoque (*Pallad. cap. 19.*) ejus genus miraculi ferebatur. Cujusdam in vicino oppido patris familias virginis filia per phantasias magicas videbatur hominibus in equinum animal versa, ut putaretur equa esse, et non puella. Hanc adduxerunt ad eum. Tunc ille perconcatus, quid vellent? aiunt parentes ejus: Equa hæc quam vident oculi tui, puella virgo et filia nostri fuit, sed homines pessimi, magicis artibus in animal hoc quod vides mutaverunt eam. Rogamus ergo, ut ores Dominum, ut commutet eam in hoc quod fuit. At ille ait: Ego hanc quam ostenditis mibi puellam video, nihil in se pecudis habentem: hoc autem quod dicitis, non est in ejus corpore, sed in oculis intuentium. Phantasiæ enim dæmonum sunt istæ, non veritas rerum. Et cum introduxisset eam, cum parentibus suis intra cellulam, sixis genibus orare Dominum cœpit, simulque et parentes rogat secum Domino supplicare, et post hoc perungens eam oleo in nomine Domini, **195** omni fallacia visus exp̄l̄sa, virginem videri omnibus, ut etiam sibi videbatur, effecit.

Alia quoque (*Deest hoc Palladio*) minor puella ad eum deducta est, cuius obscoena corporis ita omni ex parte computruerant, ut consumptis carnibus, interiora quoque et secreta naturæ nudarentur, ac vermium ebulliret inde innunera multiudo, ita ut nec accedere quidem quisquam ad eam posset praefectoris horrore. Hæc cum allata a parentibus, et projecta fuisse ante fores ejus, miserans virginis cruciatus: Äquo animo, inquit, esto, filia, hæc tibi ad salutem Dominus, non ad interitum dedit: unde providendum est magis, ut sanitas tua nullum tibi periculum conferat. Et cum institisset orationibus per septem continuos dies, et oleum benedicens, in nomine Domini perungeret membra ejus, ita eam sanam reddidit, ut muliebris in ea naturæ nulla forma, nulla species appareret, sed esset ei inter

B C

Aiebant præterea (*Deest hoc Palladio*), aliquando venisse ad eum hæreticum quemdam hieracitam, quod genus hæreseos invenitur apud Ägyptum. Hic cum per multam loquendi artem plurimos fratrum qui habitabant in eremo, conturbaret, ausus est etiam coram ipso fidei sue asserere pravitatem. Cui cum resisteret senior, et contradiceret ille, verba simplicia argumentis callidis eludebat. Sed cum videret sanctus fidem fratrum periclitari, Quid opus est, inquit, nos verbis contendere ad subversionem audientium. Exeamus ad sepultra fratrum, qui nos præcesserunt in Domino: et cui nostrum concederit Dominus **196** suscitare mortuum de sepulcro, sciant omnes, quia illius fides probatur a Deo. Sermo hic omnibus qui aderant fratribus placuit. Processerunt ad sepultra, et hortatur Macarius hieracitam, ut evocaret mortuum in nomine Domini. At ille, Tu, inquit, domine, qui proposuisti, prior evoca. Et Macarius prosternens se in orationem ante Dominum, ubi sufficenter oravit, elevatis sursum oculis suis, ait ad Dominum: Tu, inquit, Domine, quis ex duobus nobis rectam fidem teneat, ostende, elevato mortuo hoc. Et eum hæc dixisset, fratris cuiusdam nomine, qui nuper fuerat sepultus, evocavit. Cui ille cum de tumulo respondisset, accedentes fratres continuo, quæ superposita fuerant, auferunt, et eductum eum de sepulcro, a resolutis fasciolis quibus constrictus erat, exhibuerunt viventem. Hieracita vero, ubi hæc vidit, obstupescens in fugam vertitur. Quem fratres quoque omnis in sequentes, extra terminos terræ illius exturbaverunt.

Multa etiam et alia ferebantur de eo, quæ nimis prolixa sunt ad scribendum: sed ex his paucis, etiam cetera ejus opera noscuntur.

CAPUT XXIX.

DE b MACARIO ALEXANDRINO SEU JUNIORE.

Alius vero (*Pallad. cap. 19 et 20.*) sanctus Macarius

^a Resolutis fasciolis quibus constrictus erat.] Sic Joann. ii. v. 44. Ligatus pedes et manus, cuius ritus pauca alia exempla menini legere. Rosweydis.

^b Macario Alexandrino seu Juniore.] *Martyrologium Romanum* 2. Januarii: In Thebaide S. Macarii Alexandrini abbatis. *Menologium de utroque Macario* 19. Januarii: Memoria SS. Patrum Macarii Ägyptii, et Macarii Alexandrini, qui exercitatione monastica, vita, moribus, admirabili abstinentia, et miraculis illustres fuere. *Palladius cap. 19.* dicit hunc aliquanto juniores Ägyptio. *De utroque Socrates libro IV. cap. 18.* Sozom. lib. VI. cap. 29. Rufin. lib. II. Histor. cap. 4. Hieronymus epist. 27. Cassian. Collat. V. c. 12. et Collat. XXIV. cap. 43. *Palladius cap. 19 et 20.* Nicephorus lib. IX. cap. 14. Suidas, alii.

Intricata plane res de duabus Macariis, ut dignoscatur, ute fuerit S. Antonii discipulus, et ita certi aliquid de natali eorum statui possit. *Martyrologia vetera* duos Macarios agnoscent, nec unum ab alio alteri distinguunt, quam quod eorum alterum vocent Antonii discipulum. *Martyrologium Romanum vetus*, 2. Januarii: B. Macarii. 15. Januarii: Macarii abbatis, Antonii discipuli. *Martyrologium Romanum Bellini*, 2. Jan.: In Thebaide S. Macarii abbatis. 15. Jan.: Apud Ägyptum B. Macarii abbatis, discipuli B. An-

tonii, vita et miraculis celeberrimi. *Martyrologium Romanum Galesini*, 2. Januarii: In Thebaide S. Macarii Alexandrini abbatis. 15. Januarii: In Thebaide S. Macarii abbatis, hic B. Antonii discipulus. *Martyrologium Romanum Baronii* 1. Januarii: In Thebaide S. Macarii Alexandrini abbatis. 15. Januarii: In Ägypto S. Macarii abbatis, discipuli B. Antonii, vita et miraculis celeberrimi. In Beda, Usuardo, Adone, Notkeru nulla est loci distinctio. *Distinctionem Alexandrini et Ägypti statuere Galesinus et Baronius.*

Quod si Rufinus hic fides, qui initio præcedentis capituli, Ägyptium Macarium asserit Antonii discipulum, et virtutem ejus hæredem, recte per Macarium Antonii discipulum. 15. Jan. in *Martyrologio Ägyptius* designatur. Sic Petrus Equilinus in *Catalogo Sanctorum lib. II. cap. 33 et 81.* Macarium Ägyptium facit Antonii discipulum.

Sed videndum, num Rufinus Palladium vel alium quem Latinæ expressit, male cepit. Certe et Heraclidi, et Palladio veteri et novo daest in Macario Ägyptio quod fuerit discipulus Antonii, et virtutum ejus hæres. Imo Palladius novus Hereti cap. 20. utrumque hoc Macario Alexandrino tribuit. Rosweydis.

^a Imo vero, num Palladius Rulinum bene caperit

magnificas etiam virtutes consummavit, de quibus et alii nonnulla scriperunt, quæ sufficere possint ad virtutum ejus magnitudinem contuens, et ideo nos ea compendio præterimus.

Ferebant tamen eum amatorem suis e eremi super omnes ceteros, ita ut etiam ultima et inaccessibilia deserti perscrutatus sit loca, usquequo inveniret **197** locum quemdam in ultimis eremi constitutum, diversis pomiferis arboribus consitum, et omnibus bonis repletum: ubi etiam duos fratres invenisse se-rebatur, quos cum rogaret, ut paternerentur ad se deduci illuc monachos, ut ibi habitarent, quoniam quidem locus ille et amoenus esset, et abundans in omnibus necessariis; responderunt, non posse adduci illuc plures, ne forte venientes per eremum a dæmonibus deciperentur. Multos enim aiebant esse dæmones in deserto, ac monstra, quorum molestias et calliditates ferre multitudo insueta non posset. Rer-gressus tamen ad fratres, cum indicasset de opportunitate loci, multorum inflammati sunt animi, ut pergerent illuc cum eo. Sed ubi patres reliqui sense-runt animos juvenum concitatos, represserunt eos salubiore consilio, dicentes: Locus iste si vere, ut jactatur, a Jamne et Mambre consitus est, non aliud de eo credendum est, nisi quod diaboli opere ad deceptionem nostram præparatus sit. Si enim vere, ut perhibent, deliciosus est et abundans; quid sperabimus in futuro sæculo, si hic deliciis fruimur? Et hæc atque alia hujusmodi dicentes, juvenum serventes animos represserunt.

Locus autem (*Joan. libell. III, num. 15.*), in quo habitabat ipse sanctus Macarius, Seithium appellatur. Est autem in eremo vastissima positus, diei et noctis iter habens de Nitrix monasteriis; et hoc nulla semita, neque terrenis aliquibus colligitur vel monstratur indiciis, sed stellarum signis et cursibus pergitur. Aqua raro inventur, et sicuti inventa fuerit, odoris quidem dirissimi est, et quasi bituminea, sed saporis innoxii. Sunt ergo ibi viri valde perfecti (nec enim patitur tam terribilis locus, nisi perfecti propositi) habitatores summaque constantiæ caritatis tamen inter se et erga omnes, si qui forte ad eos accesserunt, summum studium gerunt.

Fertur denique (*Pallad. cap. 20.*) cum sancto Macario uiam quis aliquando detulisset, ille qui secundum caritatem, non quæ sua sunt, sed quæ alterius cogitaret (*1. Cor. 10.*), ad alium fratrem detulit eam, qui quasi infirmior videbatur. Tunc ille gratias egit Deo pro fratri oticio, sed et ipse nihilominus plus de proximo, quam de seipso cogitans, ad alium pertulit, et ille item ad alium, et sic **198** per omnes cellulas, quæ longe a semetipsis per eremum dispersæ erant, uva circumdata est, ignorantiibus eis, quis eam primo misisset; ad ultimum ipsi defertur, qui eam miserat. Gratulatus est autem sanctus Macarius, quod tantam viderat in fratribus continentiam, tantamque caritatem, ad acriora semetipsum spiritualis vita extendit exercitia.

Ad fidem namque confirmatum nobis de eo est ab

Abis, qui ex ore ejus audierant, quod quodam tempore noctis dæmon ad ostium cellulæ ejus pulsaverit, dicens: Surge, abba Macari, et eamus ad collectam, ubi fratres ad vigilias congregantur. Sed ille, qui gratia Dei repletus falli non poterat, intellectus diaboli esse fallaciam, et ait: O mendax et veritatis inimice! quid enim tibi consortii, quid societatis est cum collecta et congregatiōne sanctorum? At ille: Latet ergo te, inquit, o Macari, quod sine nobis nulla collecta agitur, nullaque congregatio monachorum? Veni denique, et videbis opera nostra. Tunc ille, *Imperet*, inquit, *tibi Dominus (Judæ 9.)*, dæmon immunde. Et conversus ad orationem, petuit a Domino, ut sibi ostenderet, si hoc verum esset, quod gloriatus est dæmon. Abiit ergo ad collectam, ubi a

Bfratribus vigilæ celebrantur, et iterum in oratione Dominum deprecatur, ut sibi veritatem verbi hujus ostendat. Et ecce vidit per totam Ecclesiam, quasi parvulos quosdam puerulos Aethiopes tetros discurre-re huc atque illuc, et velut volitando deferri. Mori, est autem inibi, sedentibus cunctis, ab uno dicti Psalmum, ceteris, vel audiētibus, vel respondentibus. Discurrentes ergo illi Aethiopes pueruli, singulis quibusque sedentibus a ludebant, et si cui duabus digitulis oculos comprehissent, statim dormitabat: si cui vero in os immersissent digitum, oscitare eum faciebant. Ubi vero post Psalmum ad orandum se proiecissent fratres, percurrente nihilominus singulos, et ante alium jacente in oratione, quasi mulierium specie ferebantur, ante alium quasi ædificantes atque portantes aliquid, ac diversa quæque agentes apparebant. Et quæcumque dæmones quasi ludendo forma sent, hæc orantes illi in cordis sui cogitatione versant: a nonnullis tamen, ubi aliquid horum

199 agere cœpissent, quasi vi quadam repulsi, precipites duciebantur, ita ut nec stare quidem prorsus, aut transire juxta eos auderent: alii vero etiam infirmis fratribus supra cervices, et dorsa ludebant, quia non erant in oratione sua intenti. Hæc cum vidisset sanctus Macarius, ingenuit graviter, et lacrymas profundens ad Dominum, *Respic, ait, Domine, et ne sileas, neque mitigeris, Deus (Psal. 82.)*. *Exsurge, ut dispergantur inimici tui, et ut fugiant a facie tua; quoniam anima nostra repletur illusionibus (Psal. 67.)*. Post orationem tamen examinandæ veritatis gratia seorsum evocatis singulis quibusque fratribus, ante quorum faciem viderat dæmones diverso habitu et variis imaginibus ludentes, requirit ab eis, si in oratione, vel adiaceendi cogitationes habuerint, vel iter agendi, vel alia diversa, quæ unicuique imaginata per dæmones viderat: et singuli eorum ita confitebantur in corde suo fuisse, ut ille arguebat: et tunc intellectum est, quod omnes vanæ et superflue cogitationes, quas vel psalmorum, vel orationum tempore unusquisque conceperit, ex illusione dæmonum fiant: ab his autem qui omni custodia cor suum servant, tetri repelluntur Aethiopes. Deo enim conjuncta mens, et in ipso, tempore præcipue orationis intenta, nihil alienum, nihil superfluum recipit.

Dicitur namque confirmatum nobis de eo est ab

Aliud quoque multo terribilius addebat, quod vidisset eo tempore, quo fratres accedebant ad sacramenta. Ubi porrexisse ad suscipendum palmas, in nonnullorum manibus prævenientes *Aethiopes*, carbones deponere, Corpus autem, quod tradi Sacerdotis manibus videbatur, redire ad altare; alii vero quos meliorum merita juvabant, extendentibus manus ad altare, longe recedere dæmones, et cum ingenti metu refugere: Angelum enim Domini assistere cernebat altari, qui cum sacerdotis manu sum quoque manum in Sacramentorum distributione superponeret. Ex hoc jam permansit 200 ei a Deo gratia ista, ut in vigiliis fratrum, psalmorum et orationis tempore si quis aliud aliquid secundum illus onem dæmonum in corde cogitasset, agnosceret, et accedentium ad altare, vel indignitates eum, vel mœrita non laterent.

Quodam autem tempore (*Palladius cap. 19. et 20. Joan. libello III, n. 15.*) ambo Macarii homines Dei, cum fratris cuiusdam videndi gratia iter agerent, ascenderunt navigium, quo fluvius transiri solet, in quo navigio erant simul quidam tribuni, divites homines et præpotentes, equos plurimos ac pueros, et multa secum ministeria habentes. Horum unus, cum videret in ultimâ navigii parte vilibus indumentis, atque ad omnia expeditos jacere monachos, ait ad eos: Beati estis vos, qui huius saeculo illuditis, et nequaquam ex eo requiritis, nisi indumentum vilissimum et parciissimum virtutum Tunc unus de Macarib⁹ respondit ad eum: Vere quidem, ut dicas, qui Deum sequuntur, illudent mundo; sed misericordi vestri, quod vobis econtrario mundus illeudit. Tunc ille compunctus super hunc sermonem, statim ut pervenit ad domum suam, derelictis omnibus, vel distractis quæ habebat, et panperibus datis, ipse Deum sequi cœpit, et ad monachorum exercitia properavit.

Sed et multa, ut diximus, alia de operibus sancti Macarii Alexandrini mirabilia feruntur, ex quibus nonnulla in XI libro *Ecclesiastice Historiae inserta*, qui requirit inveniet.

CAPUT XXX.

DE AMMONE, PRIMO NITRIÆ MONACHO.

Initium sane (*Pallad. c. 8. Supra in Vita sancti Antonii c. 52.*) habitationis monasteriorum, quæ in Nitria sunt, sumptum tradebant ab Ammone quodam, cuius animam (cum exisset de corpore) vidi ferri ad cœlum sanctus Antonius, sicut refert scriptura illa, quæ Vitam describit beati Antonii. Illic igit-

^a Ammone.] *De hoc Menologium Græcorum & Octobris: Commemoratio S. Patris Ammonis Ægyptii.* Illic cum esset Ægyptius genere parentibus orbatus, a patruo coactus uxorem duxit sub Maximiano Imp. Vixit autem cum illa annos decem et octo, quam non ut uxorem, sed ut sororem habebat: quin etiam illi persuasit ut virginitatem servaret. Itaque, et ipsa et omnibus rebus derelictis, in monte Nitriæ prope Ægypti desertum cessavit, una taniū veste nocte et die corpus tegens. Produxit autem viam usque ad Magni Antonii tempora sub Magno Constantino, celebri et primo Christianorum Imperatore. Hujus viri sanctitatem admiratus est Antonius, præsertim propter mi-

A tur Ammon locupletibus et generosis parentibus natus est, a quibus invitus 201 ad nuptias cogebatur. Et cum vim parentum non posset effugere, accepta virgine, cum intra nuptiales thalamos convenissent, et data eis essent cubiculi secreta silentia, alloquitur puellam de pudicitia, et de conservanda virginitate cœpit cohortari, dicens: Quia corruptio sine dubio invenit corruptionem, incorruptio vero incorruptionem sperat. Multo ergo melius est, si uteque nostrum in virginitate perduret, quam ut alter corrumperetur ex altero. Acquiescit ei virgo, silentio legitur incorruptionis thesaurus. Cumque plurimo tempore solius Dei contenti testimonio, spiritu magis essent, quam carne sanguineque conjuncti, post obitum amborum parentum, ille quidem, ad vicinum deserti secedit B locum, virgo vero intra domum residens, in brevi et ipsa multitudines virginum, et ille multitudines congregat monachorum.

Cumque jam secretus federet in eremo, adolescens quidam, qui morsu canis rabidi in rabiem versus est, multis vincitus catenis ad eum deducitur, prosequentibus eum parentibus suis, et rogantibus pro eo. At ille dixit eis: Quid mibi molesti estis, o homines? sua merita mea est, quod petitis; sed tamen hoc vobis indicare possum, quod in manibus vestris est ejus sanitas. Reddite viduæ bovem suum, quem furati estis, et sanus reddetur vobis filius vester. At illi extimuerunt quidem valde, quod ea quæ secrete gesta sunt, non latuerunt hominem Dei. Gavisi sunt tamen, quod hanc eis viam salutis ostendit, et sine mora, ut reddiderunt direpta, orante homine Dei, etiam juveni sanitas redditur.

Alio quoque tempore, cum venissent ad eum quidam, probare volens animos ipsorum, dicit dolium sibi esse necessarium, ubi aquam pro advenientibus congregaret. Et cum polliciti fuissent perlatores se, uou ex ipsis grave sibi duxit, dicens, periclitari posse camelum suum, si ei tam grave onus imponeret. Et ait ad alterum: Tu si vis aut potes, defer, ego camelo meo parco ne moriatur. Tunc alter: Mibi, inquit, 202 ut ipse nosti camelus non est, sed asinus. Numquid potest quod camelus portare non valet, asinus portare? At ille: Facito, inquit, ut voles; tu videbis: ego enim non interimam camelum meum. Tunc ille: Ego, inquit, imponam asino meo pondus, quod tu camelo tuo onerosum dicis, et merita hominis Dei facient, quod impossibile est esse possibile. Et ita impositum dolium asino suo, perrexit usque ad monasterium hominis Dei, ita ut nec sentiret asinus se-

racula, quæ per ipsum plurima Dei benignitas effecit, quorum magham pattem eodem die in Menis Græcis habes, quæ addant: Αὐτὸς ἦν σχολάκων ἐν τῷ βαθμῷ, ποιῶν εὐτῷ πόνους καὶ κόπους παρέχοντες, quod in *Palladio Latine est*, quod operabatur balsanum, in qua colenda et putanda multum laboris ponitur. *Suidæ dicitur Διόσης, Αἰγύπτιος*, qui breve *Vita ejus compendium habet*. Rosweidus.

^b Quod alieno scribat, non suo nomine, ut superioris monstratum est, eum quoque librum Ecclesiastice Historias Rufinus summum dicere prætermittit, ut de hujus simul auctorem se prodat. Habes autem quæ de Macario indicantur, capitibus 4 et 8.

aliquid oneris portare. Quem ut vidi Ammon, Bene fecisti, inquit, in asino deferens dolium; collegae enim cui camelus mortuus est. Et regressus invenit ita gestum, ut praedixerat famulus Dei.

Sed et multa alia per eum signa Dominus ostendit. Nam et fluvium Nilum cum transire velle, et exuere se erubesceret, virtute Dei subito in alteram ripam translatus dicitur. Beatus autem Antonius, in summa admiratione vitae ejus justitiam atque animi virtutes habuisse memoratur.

CAPUT XXXI.

DE ^a PAULO SIMPLICE.

Fuit quidam (*Palladius, cap. 28.*) inter discipulos sancti Antonii, Paulus nomine, cognominatus Simplex. Hic initium conversionis suæ hujusmodi habuit: Cum uxorem suam oculis suis, cum adultero cubantem vidisset, nulli quidquam dicens, egressus est dominum, et nœctitia animi tactus, in eremum semel ipsum dedit, ubi cum anxius oberraret, ad monasterium pervenit Antonii, ibique ex hoc admonitione et opportunitate consilium capit. Cumque adisset Antonium, ut iter ab eo salutis inquireret, ille intuens hominem simplicis naturæ esse, respondit ei, ita deinceps eum posse salvari, si his quæ a se dicerentur, obediret. Tunc ille omnia quæcumque sibi præcepit facturum se esse respondit. Ut ergo promissionem ejus probaret Antonius, ante foras cellulæ stanti: Hoc, inquit, expecta me orans, donec egrediar. Et egrediens Antonius, mansit intrinsecus **203** per totam dienam ei per totam noctem; per fenestram tamen ex occulto frequentius respiciens videbat eum indesinenter orantem, et nusquam prorsus moveri; sed stare in astu dici et rore noctis, et ita esse mandati memorem, ut ne parum quidem loco moveretur.

Egressus autem die postero Antonius, instituere euam et docere coepit de singulis, quomodo opere manuum solitudinem solaretur: et digitis quidem corporis opus carnale, cognitione vero mentis et animi intentione operaretur quæ Dei sunt. Cibum quoque in vesperam ei sumere præcepit; sed observare, ne unquam ad saturitatem usque perveniret, et præcipue in potu: confirmans, non minus per aquæ abundantiamphantias flori animi, quam per vinum calorem corporis crescere. Et ubi plene eum qualiter se in singulis agere deberet, instruxit, in vicino ei, hoc est, tribus a se millibus cellulam constituit, ibique eum exercere, quæ dicerat jubet, ipse tamen frequentius visitans gratulabatur, comprehendens eum in his, quæ sibi tradita fuerant, tota intentione et sollicitudine permanenter.

^a Paulo Simplice.] *Hujus Memoria 7 Martii in Martyrolog. Romano: In Thela de S. Pauli cognomento Simplicis. Menologium Græcorum: Sancti patris Pauli cognomento Simplicis, propter rectam et simplicem, multisque modis a beato illo magno Antonio probatam ejus integratatem, quam et Deus ipse miraculose comprobavit, ut litterarum monumenta testantur. Menœ eodem die fuse satis ejus Vitam referunt. In Triodio pag. 32 a. vocatur Παῦλος ὁ Ἀπόστολος, Paulus Simplicissimus, cuius singulare privilegium cogitationes singulorum pervidendi habet hic*

Quadam autem die, cum venissent ad sanctum Antonium fratres, magni quidem et perfecti viri, accedit etiam Paulum adesse pariter cum eis. Et cum sermo de rebus profundis et mysticis haberetur, cumque de Prophetis et Salvatore plurima tractarentur, Paulus ex simplicitate animi interrogat, si Christus prius fuerit, an Prophetæ? Beatus vero Antonius, cum pro eo quod tam absurde interrogaverat, quasi erubuisse, blando nutu, ut erga simpliciores solebat, silere atque abire eum jubet. Et ille, quia omne quodcumque a eo dictum fuisset tamquam præceptum Dei servare instituerat, abscedens ad cellulam suam, tamquam mandato accepto, silentium gerere instituit, nec omnino aliquid loqui. Quod cum compriisset Antonius, mirari ceperit, unde haec illi observantia placuisset, quam a se sciebat non esse mandatam. Cumque jussisset eum loqui, et cur sileret indicare, dixit ei Paulus, Tu Pater, dixisti, ut irem et silerem. Et obstupescens Antonius, ita ab eo sermonem, quem ille negligenter protulerat, observatum: Omnes, inquit, nos iste condemnat: cum enim nos de cœlo nobis non audiamus **204** loquentem, ab isto qualicumque sermo, qui ex ore nostro ceciderit, observatur.

Multa tamen et sanctus Antonius eum docere volens de obedientia, præcipere ei solitus erat etiam, quæ ratio et causa non posceret, in quibus ejus animas erga obedientiam probaretur. Haurire natumque aliquando eum aqua u jussit ex puto, et in terram tota die effundere; et contextas sportellas resolvere, ac denuo contexere; et vestimentum dissuere atque iterum resuere, et rursus resolvere, et in pluribus hujusmodi exercitiis ab eo memoratur imbutus, ut in nullo prorsus etiam eorum, quæ contra rationem imperari jubeantur, disceret contradicere, et ita per haec omnia informatus, brevi ad perfectionem venit. Ex cuius exemplo docebat beatus Antonius, quod si quis velit ad perfectionem velociter pervenire, non sibi ipse fieret magister, nec propriis voluntatibus obediret, etiam si rectum videatur esse quod vellet, sed secundum mandatum Salvatoris observandum esse, ut ante omnia unusquisque abneget semel ipsum sibi, et renuntiet propriis voluntatibus, quia et Salvator ipse dixit: *Ego veni, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me* (*Matth. 16.*). Et utique voluntas Christi non erat contraria voluntati Patris; sed qui venerat obedientiam docere, non inventiretur obediens, si propriam saceret voluntatem (*Joan. 6.*). Quanto ergo magis nos non judicabimur inobedientes, si faciamus proprias voluntates? Deni-

apud Rufinum ^a lib. III, n. 167, et apud Pelagium lib. XVIII, n. 20, et apud Paschasiūm cap. 23, n. 2, qui posterior iisdem pœne verbis habet, uti hic Rufinus.

Qui tam libri Paulum hunc hoc libro et loco non habent, sed vel primo libro post Vitam Malchi, vel tertio libro inter Verba Seniorum. Rosweidus.

^a Idem habes de nimio aquæ potu monitum supra in Evagrio, cap. 27.

^b Gentiles diximus, cum librum Rusini nomen merciri.

que supradictus Paulus exemplo nobis est, qui obedientiae et simplicitatis merito in tantum spiritualium gratiarum culmen ascendit, ut multo plures et potentiores virtutes per ipsum Dominus, quam per secundum Antonium ficeret.

Et quoniam pro affluentia gratiarum multi ad eum ex omnibus terrae partibus confluabant, ut curarentur ab eo, verens beatus Antonius ne molestia multitudinis fugaretur, in interiori eremo, quo accedi facile ab aliquo non posset, comanere eum fecit, ut venientes magis ipse susciperet Antonius. Si quos vero ipse non potuisset curare, hos ad Paulum tanquam prolixiorum sanitatum gratiarum habentem mittebat, et ab illo curabantur. Tantam autem ejus simplicitatis apud Domini 205 fiduciam fuisse tradunt, ut quodam tempore cum quidam rabiem patiens in modum canis laniaret omnem qui ad se ausebatur accedere, et perductus ad eum fuisset, insistebat orationi, ut daemonem qui eum urgebat, fugaret. Et cum mora fuerit, nec celer sequeretur effectus, quasi infantum more indignatus ad Dominum dixisse fertur: Vere non manducabo hodie, si eum non curaveris, et continuo quasi deliciose domino satisfactum est a Deo; et statim curatus est rabidus.

CAPUT XXXII.

DE PIAMMONE PRESBYTERO.

(*Pallad.*, cap. 72 de Ammona presbytero qui hic
Piammon.)

Non autem mihi videtur dignum, etiam eremiti habitatores, quae Perthenio mari adiacet, et vicina est oppido quod dicitur Diolco, silentio praeterire. In quo vidimes quendam Presbyterum, admirabilem, nomine Piammonem, totius humilitatis et benignitatis virum, habentem etiam revelationum gratiam. Denique quodam tempore, cum Domino sacrificium offerret, vidit angelum Domini stantem juxta altare, et uniuscuiusque monachorum accendentium ad altare scribentem nomina in libro quem tenebat in manibus, quorumdam tamen nomina non scribentem. Cumque diligenter observaret senior, qui essent quorum nomina non scripsisset, posteaquam sunt completa mysteria, unumquemque eorum sermonum vocans, percontatur, quid eis in occulto peccati fuisset admissum: et invenit ex confessione unumquemque eorum mortalis peccati obnoxium. Tunc hortatur eos agere paenitentiam, et semel ipsum cum eis ante Dominum prosternens, die ac nocte tanquam ipse in eorum peccatis esset obnoxius, siebat, et tam

* Piammone.] *Sozomenus lib. VI, cap. 28.* Καὶ Πιάμμων δὲ καὶ Ἰωάννης τηνικαῖτε περὶ Διολκὸν τῆς Διγύπτου ἐκισημοτάτων προστατοῦ μοναστηρίου ἐπερχόστατα τε καὶ μᾶλα σέργων, πρεσβύτεροι ὄντες, τὸν ἵερατελὸν μετρίσαντες δέ ποτε τὸν Πιάμμωνα ἐρωμένον θάσασθαι περὶ τὴν ἱεράν τράπεζαν θεῖον ἄγγελον ἔστωτα, καὶ τῶν μοναχῶν τοὺς παρόντας ἐγγράψαντες βίβλον τούς δὲ ἀποντας ἀπαλεῖσθαι: Πρæterea Piammon et Joannes id temporis quoque circiter Diolcon Ægypti celeberrimis præfuerere monasteriis. Exquisitissime autem sacerdotio (presbyteri enim erant) et summa cum reverentia perfungebantur. Traditum vero est, Piammonem quodam tempore, cum Sacrum

A diu permansit cum eis in paenitentia et lacrymis, donec iterum videret eundem Angelum stantem, et scribentem nomina accendentium. Et posteaquam omnium scriptis, tunc etiam illos ex nominibus 206 evocantem, atque ad reconciliationem altaris invitantem. Ubi hoc vero senior vidit, intellexit eorum suscepitam esse paenitentiam: et sic eos altari tota cum gratulatione resituit.

Hunc etiam quodam tempore ferebant a demouibus ita verberatum, ut stare, aut moveri omnino loco non posset. Et cum dies adesset Dominica, et res posceret offerri sacrificium, jussit se fratrum manibus ad altare portari. Ibi cum in oratione jacuisset, astantem continuo vicit Angelum Domini, qui astare solebat altari, et porrigitatem sibi manum, atque B elevantem se de terra, statim dolor omnis ita ab eo discessit, ut solito sanior redderetur.

CAPUT XXXIII.

DE b JOANNE.

Erat in ipsis locis (*Pallad. cap. 73.*) vir sanctus, ac totius gratiae dono repletus, Joannes nomine, in quo tanta erat consolationis gratia, ut quacumque modestia, quocumque tristia oppressa fuisset anima, paucis ejus sermonibus, alacritate et letitia repleretur. Sed et sanitatum gratia plurima ei a Domino donata est.

EPILOGUS.

De periculis itineris ad eremos.

In aliis quoque (*Pallad. cap. 150.*) quam plurimis locis Ægypti, sparsim vidimus sanctos Dei, virtutes multas et mirabilia facientes et totius gratiae Dei plenos, sed et paucos ex multis memoravimus. De omnibus vero explicare, supra vres nostras est.

4. Nam de his qui in superiore Thebaida, id est, circa ipsam siem habituare dicuntur, auditu solo comperimus, quod his pæne omnibus, quos vidimus, celiiores illi et magnificiores habebantur. Accedere vero ad ipsos pro itineris periculo nequivimus: quia quamvis omnia illarum partium loca latronibus incurseant, illa tamen 207 que ultra civitatem Lyco sunt, etiam barbaros patiuntur. Et ideo nullus nobis ad eos accessus fuit, quia revera nec eos quos superius memoravimus, abaque periculo vidimus.

Septies namque in hoc itinere periclitati sumus, in octavo autem, sicut scriptum est, *Non obtinuit nos malum* (*Job. 1*), Deo nos in omnibus protegente.

Denique seimel per quinque dies ac noctes incidentes per eremum, sibi ut lassitudine periclitati sumus.

faciebat, vidiisse circa sacram mensam stantem Angelum Dei, et Monachos præsentes in libro scripisse, absentes vero inde delevisse. *De eo etiam Nicophorus lib. XI, cap. 55. Rosweyus.*

b Johanne.] *De hoc ex Sozomeno præcedenti capite iam quædam dedimus: qui prætere此 addit: Ἰωάννης δὲ τοσαῦτα ἐδωρίσατο δύναμιν ὡς Θεὸς κατὰ παθῶν καὶ νοσημάτων, ὡς πολλοὺς λύσασθαι ποδαρύον, καὶ τὰ ἄρθρα διαλέλυμένους: Ιωάννηι autem laudauit vim contra ægrotationes et morbos Deus donaverat ut multos podagra laborantes, et articulæ membrorum habentes resolutos, sanaret. Rosweyus.*

2. Alio quoque tempore incurrimus locum, in quo est convallis quædam, humorem ex semetipsa gignens salsum, quem continuo calor solis velut bimalis pruina in glacie, ita in salem stringit, et tamquam sudes acutas, ex ipso sole efficit: atque ita omnia illa exasperantur loca, ut non solum nudos pedes, ut habebamus nos, sed et calceamentis munitos terebret ac secet. In his ergo inventi, magno cum periculo vix evasimus.

4. Tertio cum nibili minus per eremum pergeremus, incurrimus vallem quamdam, humorem ex semetipsa similiter quidem gignentem, sed intra semetipsam eum servantem, cuius solum saxis et foedito corno repletum transire cupientes, usque ad latera descendimus. Cumque pene ibidem in eadem uiergeremur, exclamantes ad Dominum, vocem Psalmi protalus, dicentes: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia* (*Psalm. 16.*).

4. Quartum periculum pertulimus in aquis quibusdam, quæ ex inundatione Nili remanserant, in quibus triduo continuo afflicti, vix evadere potuimus.

5 **203** Quintum periculum fuit nobis a latronibus, cum secus mare iter ageremus, qui per deceun millia passuum insequentes nos, quos perimere ferro non poterant, pene examines reddiderunt per fugam.

6. Sextum discrimen nobis in ipso flumine Nilo fuit, in quo navigantes, pene submersi sumus.

7. Septimum, in stagno, quod Mariæ vocabulo appellatur, vento saeviente, in insulam quamdam ejecti sumus, hieme gravissima super nos et tempestate fervente. Erat enim tempus, quo Epiphanius dies celebrantur.

8. Octavum autem fuit, quod cum ad Nitriæ monasteria veniremus, locum quendam incidimus, in quo refluxus Nili aqua residens, velut stagnum quoddam efficerat, in quo multæ bestiæ præcipue crocodili plurimi erant. Qui cum tempore solis existent, resoluti circa oram stagni jacebant, ita ut ignorantibus nobis mortui viderentur. Et cum accedemus ad videnda miranda inquit magnitudinem bestiarum, quas examines putabamus, continuo ut sonitum pedum senserunt, excitati, irruere et insectari nos vehementer coeperunt. Nos autem cum magno clamore et gemitu nomen Christi Domini invocavimus, cuius misericordia assuit, et bestiæ quæ contra nos insurrexerant, quasi ab Angelo repellente, in stagnum protinus projectæ sunt, nos autem cursu intento ad monasteria festinavimus, gratias agentes Deo nostro; qui nos de tantis periculis liberavit, et tanta nobis ostendit mirabilia. Ipsi gloria et honor in secula saeculorum. Amen.

RUFINI AQUILEIENSIS PRESBYTERI IN SUAM ET EUSEBII CÆSARIENSIS LATINAM AB EO FACTAM HISTORIAM AD CHROMATIUM ^a EPISCOPUM AQUILEIÆ

Præfatio.

209-210 Peritorum dicunt esse medicorum, ubi imminentे urbibus, vel regionibus generales viderint morbos, providere aliquod medicamenti, vel poculi genus, quo præmuniti homines, ab imminentibz defensantur exitio. Quod tu quoque, Venerande Pater Chromati, medicinae exequens genus, tempore quo, ^b di-

* Barræus scribit *Pontificem Maximum*: falso utique; nullus tamen dubito, quin ab exemplari suo in manuscripto. Cum enim in antiquis libris, ut et prima Sibardi editione, *Chromatius Episcopus Romanus* scribatur (qua de re disputatum tantopete inter eruditos), codicis Barraeani scriptor licet sibi duxerit, quem dici *Urbis Episcopum* putabat, *Pontificem Maximum* appellare. Dicam inferius de a'la codicium Vaticanorum hac ipsa de causa, interpolatione. Erroriansam præbuisse creditur Albinus Libro contra hæresim Felicis in vetusto ms. inter Palatinos Bibliothecæ Vaticanæ (quem laudat Fontaninus, et septingentis ab hiuc annis extatatum existimat), ubi inter alia Patrum Latinorum post Græcos testimonia fol. 12. habet, *Chromatius quoque sancte ROMANE ANTISTITES ECCLESIE in libello*, quem de octo Beatitudinibus scripsit, etc. Laudatus Fontaninus illud *Romanæ pro Latinæ accipi jubet*, ac si dicere-

C tur ex Occidentalibz, sive Latina Ecclesia. Cæterum multo notior Chromatius hic est, quam ut prodi verbis indigeat. Hieronymus sua illi Opera quædam inscripsit, in eorumque Præfationibus eum *Episcoporum sanctissimum, atque doctissimum* vocat.

* Primam noctem Alarici Gotorum Ducis irruptionem in Italiam, Julii alibus superatis, an. Dom. 400: duæ enim aliæ postmodum anno 402. et 408, contigerunt. Sed ut de tertia minino eum loqui contet, quod Chromatius, cui Opus inscribitur, tunc temporis non adiveret: ita nec de secunda par credere est loqui, si quidem, ut Fontaninus observat, eam explicatiū indicasset, ne cum priore confunderetur: hanc autem et tuto subsequenti contextu innuit. Conjecere tamen ex eo licet, non statim ab illa irruptione, sed post aliquod temporis spatium, manum operi admississe, ad ferias exitii aliquod remedium, inducendamque oblitio-